DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI

A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 503

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024.

SUMÁRIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 1

PRÊMIO LGP PEDRO CACAU 1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA SEM DISPUTA Nº 012/2024.
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21).

R A T I F I C O a Dispensa sem Disputa nº 012/2024 para

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE

ROÇADEIRA, SOPRADOR, MOTOSSERRA, MOTOR BOMBA E

PULVERIZADOR COSTAL, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE EM PALMEIRAS

DO TOCANTINS – TO., nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 75, II -

Dispensa em Razão de Valor para Serviços e Compras, conforme

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1603/2024, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa , CNPJ nº  , pessoa jurídica

de direito privado, com sede na , nº ,  , cidade de  – , representada ,

portador do CPF nº  . A contratação terá seu valor global no

importe de R$ R$ 43.516,80 ((quarenta e três mil, quinhentos e

dezesseis reais e oitenta centavos)), em conformidade com o que

prevê o Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Dispensa em Razão de Valor

para Serviços e Compras.

Palmeiras do Tocantins – TO, 31 de julho de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO

CONTRATO Nº 237/2023,
PROCESSO ADMINISTRATIVO 547/2023;

TOMADA DE PREÇO 005/2023.

CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de Palmeiras do

Tocantins, CNPJ Nº 25.064.056/0001-30, com sede na cidade de

Palmeiras dos Tocantins, Estado do Tocantins, endereço na Rua

Mariano Araújo Lima, s/nº – Centro, neste ato representado pelo

Sr. FRANCISCO NOLETO JÚNIOR, brasileiro(a), portador da

Carteira de Identidade Nº ***, CPF Nº ***, residente e domiciliado

nesta cidade de Palmeiras do Tocantins - TO, doravante

denominados simplesmente CONTRATANTES. CONTRATADA: a

empresa SG SALES CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob

o nº 50.004.067/0001-72, com sede na rua 21 de Abril, nº 170,

Centro, CEP.77. 890-000, na cidade de Ananás - TO, tendo como

representante legal o senhor Sávio Gomes Sales, portador do RG:

***, inscrito no CPF/MF nº ***, residente a na ***. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO

DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS SEXTAVADOS, DRENAGEM

SUPERFICIAL E PASSEIOS NO MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO

TOCANTINS/TO, constante no Anexo no edital da licitação em

epígrafe e em conformidade com a proposta de preço apresentada

pela CONTRATADA. DO QUANTITATIVO ACRESCIDO: R$

216.352,39 (duzentos e dezesseis mil, trezentos e trinta e dois

reais e trinta e nove centavos).

Palmeiras do Tocantins - TO, 10 de julho de 2024.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PRÊMIO LGP PEDRO CACAU

COMUNICADO OFICIAL

Assunto: Resultado dos Editais nº 02 e 03/2024 da Lei Paulo

Gustavo.

A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins, por

meio da Secretaria de Cultura, vem a público comunicar os

resultados dos Editais nº 02 e 03/2024 da Lei Paulo Gustavo, que

visam fomentar e apoiar a produção cultural no município.

Após criteriosa avaliação das propostas submetidas,

foram selecionados os seguintes projetos:

RESULTADO FINAL DO EDITAL

Resultado final do EDITAL Nº.02 – Prêmio LPG Pedro Cacau –

Demais Áreas, da Lei Complementar nº. 195 - Lei Paulo Gustavo

de Palmeiras do Tocantins. A Comissão Técnica para realização de

Chamamento Público, que atua nos processos de Editais da

Cultura, instituída pela Portaria nº 77/2024, de 20 de junho de

2024, faz saber aos interessados a lista com o resultado final dos

suplentes do Edital nº. 02/2024, cientificando aos interessados,

considerando, a condição emergencial dos dispositivos da Lei

Paulo Gustavo, e os trabalhos da Comissão, em caráter

ininterrupto, assim torna público, consoante o ANEXO ÚNICO a

este Edital a lista de classificados e desclassificados.

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 503

2

   PRÊMIO LGP PEDRO CACAU DE PALMEIRAS DO

TOCANTINS - DEMAIS ÁREAS 2024

ÁREA: ARTESANATO

NOME NOTA

01.MARCELANE MARTINS DE QUEIROZ LACERDA 9.5

02.PEDRO MARTINS DE SOUSA 9.4

03.RAIMUNDA  DE ARAÚJO SOARES 9.4

04.MARINALVA MARTINS DE MORAES 9.0

05.MARILENE DO ESPIRITO SANTO SOUSA 8.9

06.JANAIDES LOPES RODRIGUES SILVA 8.9

07.RAIMUNDA ALVES DE ARAÚJO 8,9

08.JOQUIM CARDOSO MESSIAS 8.8

09.KATIANA MARTINS DE QUEIROZ 8.8

10.ZULEIDE DOS SANTOS MESSIAS 8.8

11.MARIA VALDELICE RODRIGUES MOTA 8.7

12.SANDRA MARLI DE ALENCAR GOMES 8.7

13.FRANCISCA SILVA DE ALMEIDA  8,5

14. SIMONE NASCIMENTO DE CARVALHO 8.5

15.DOMINGAS DOS SANTOS FERREIRA 8.4

16.DAYANA CRIS NASCIMENTO DA SILVA 8.2

17.FELICIA DE FATMA BENTO DE OLIVEIRA ANDRADE 8.2

18.EDNA RODRIGUES LOPES GOMES 8.1

19.MICHELE SILVA DE ALMEIDA 8.1

  ÁREA: MÚSICA

NOME NOTA

1.LEONARDO ALVES MATOS 9,5

2.DANIEL GUIMARÃES SOUSA 9,4

3.EURISTO ALMEIDA DOS SANTOS 8,9

4.JULIANO RIBEIRO DA SILVA 8,1

  ÁREA: LITERATURA

NOME NOTA

1.SILVA JEANANE PEREIRA BORGES 9,5

2.RAIMUNDO RODRIGUES MARINHO NETO 9,4

3.ADRIANA DE SOUZA ALVES RABELO 9,2

EDITAL Nº 03/2024

PRÊMIO LGP PEDRO CACAU DE PALMEIRAS DO TOCANTINS

- AUDIOVISUAL 2024

RESULTADO FINAL DO EDITAL

 ÁREA: CINEMA

RAZÃO
SOCIAL

CNPJ
NOME

FANTASIA
MUNICÍPIO NOTA

PAULO
EDGLEYSON
MEDEIROS

DE
OLIVEIRA

29.708.913/0001-
49

SIRIEMA
PRODUÇÕES

PALMAS 9.2

Agradecemos a todos os participantes pelos esforços e

pela qualidade das propostas apresentadas. É com grande

satisfação que observamos a diversidade e o talento presentes em

nossa comunidade cultural. Os projetos selecionados receberão os

recursos de acordo com os prazos e condições estabelecidos nos

respectivos editais.

Reforçamos o compromisso da Prefeitura de Palmeiras

do Tocantins com o desenvolvimento cultural de nosso município, e

continuaremos a apoiar iniciativas que promovam a arte e a cultura

local.

Para mais informações e detalhes sobre o processo

seletivo, os interessados podem acessar o site oficial da Prefeitura

ou entrar em contato diretamente com a Secretaria de Cultura.

Palmeiras do Tocantins - TO, 31 de julho de 2024.

Atenciosamente,

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL DE

PALMEIRAS DO TOCANTINS/TO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS Nº 009.1/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1364/2024

Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 009/2024

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S): Fundo Municipal de Saúde

OBJETO:

Registro de preços para eventual e futura

contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de locação de

veículos, para atender a Secretaria

Municipal de Agricultura e Fundo

Municipal de Saúde do Município de

Palmeiras do Tocantins - TO.

VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 255.600,00 (duzentos e cinquenta e

cinco mil e seiscentos reais)

VIGÊNCIA INICIAL: 30 de julho de 2024

VIGÊNCIA FINAL: 30 de julho de 2025

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME:
Secretaria Municipal de

Administração
CNPJ: 25.064.056/0001-30

LOGRADOURO:
Rua Mariano Araújo

Lima, S/N
BAIRRO: Centro

CIDADE: Palmeiras do Tocantins ESTADO: Tocantins

REPRESENTANTE:
Markus Vinícius da

Costa Noleto
CPF: 048.596.741-38

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL:

MM ALUGUEL DE

MÁQUINAS E

EQUIPAMENTOS

EIRELI

CPF/

CNPJ:
25.166.775/0001-62

ENDEREÇO:

Q 104 Sul Avenida Lo

3(acse 11) Conjunto 04,

LT 26

BAIRRO: Plano Diretor Sul

CIDADE: Palmas ESTADO: Tocantins

CONTATO: (63) 3215-2030 E-MAIL:
m2_alm@hotmail.

com

REPRESENTANTE:
MARIANA MENDES

COELHO BARRETO
CPF: 016.187.651-08

ANO IV – PALMEIRAS DO TOCANTINS – TO, QUARTA – FEIRA, 31 DE JULHO DE 2024.             DIÁRIO OFICIAL Nº 503

3

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência Valor Unit. R$ Mensal R$ Total

1

Locação de Ônibus, movido a diesel,

com capacidade de transportar no

mínimo 30 (trinta) passageiros com: ar-

condicionado, sonorização (AM/FM/CD

entrada USB), direção hidráulica,

sistema de travamento elétrico central,

bancos com apoio de cabeça e todos

os equipamentos/acessórios de

segurança para transporte de

agricultores e pessoas dos

assentamentos município de Palmeiras

do Tocantins, bem como o material de

bagagem, combustivel por conta do

contratante e km livre. (com condutor e

manutenção por conta do contratado)

UND/MÊS 1 12 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00 R$ 12.500,00

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 1,00 | Recorrência: 12 | R$ Mensal: 12500 | Valor Total: R$ 150.000,00

2

locação de Van, com capacidade de 17

a 20 lugares no mínimo, ar

condicionado, direção hidráulica,

sistema de travamento elétrico, bancos

com apoio de cabeça e todos os

equipamentos /acessórios de

segurança de transporte de

passageiros da saúde. combustivel por

conta do contratante e km livre. (com

condutor e manutenção por conta do

contratado)

UND/MÊS 1 12 R$ 8.800,00 R$ 0,00 R$ 8.800,00

QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 0,00 | Recorrência: 12 | R$ Mensal: 0 | Valor Total: R$ 0,00

Fundo Municipal de Saúde | Quantidade: 1,00 | Recorrência: 12 | R$ Mensal: 8800 | Valor Total: R$ 105.600,00

Valor Total R$ 255.600,00

Palmeiras do Tocantins - TO, 31 de julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

MARKUS VINÍCIUS DA COSTA NOLETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

		2024-08-01T06:13:21-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130